concupiscentiam in obsequio rationis contineri oportere, mulierem quoque inseparabili coniugio esse dicatam neque in alieno agro serere licere? Quod autem de perpetua obiicitur continentia, iam ⁵⁹¹ non te praeterire deberet eam tanquam extremum luxuriae opponi, sed aequa, ac medium, propterea, quod medium in virtutibus non secundum quantitatem accipitur, sed ut recta ratio postulat. Id au- ⁵⁹² tem extremum vitiosum foret, si quis a coniugali toro omnino abstineret neque unquam uxori debitum exolveret. Quod si omnes perpetuam virginitatem servarent, an iccirco vereris humanum genus interitum? Immo, id si possibile foret, credas deum hoc ⁵⁹³ ipsum continuo reparaturum. Utinam tanta divinitus in genus hu- manum deflueret caelestium copia gratiarum, ut perpetua regnaret ubique virginitas! Nam aut sine pruritu libidinis conciperemus in ⁵⁹⁴ prisca primi parentis praevilegia restituti aut faenicis more repara- remur, quando nihil impossibile apud deum. Addebas ad haec, ⁵⁹⁵ cum libidini fuerit satisfactum, cuiusque animum fieri expeditiorem, quod si magis implicitum dixisses, multo melius sensisse videre- ris. Sed, si amoris incommoda, de quibus supra diximus, pectori ⁵⁹⁶ inhaeserint, sat in hac re tibi responsum reputabis. Timorem in- super non parvum pro remorata diu Venere suscitabas exemplo que cardinalis Gaditani castissimi profecto iuvenis nos percullere tentabas. Utinam, mi Galeotte, mihi quoque hic ipse casus acci- ⁵⁹⁷ disset, quia non inter regales epulas, sed inter caelestes ambrosias accubarem, ubi neque siti ulla neque fames accipitur neque miseria ulla sentitur, sed omnia iam sua beatitudine expleta faelicis- simo perpetuoque aevo fruuntur. Non omnibus datum est tam ⁵⁹⁸ praecclare mori, nisi iis, quos tu fortasse Iovis vere filios appellasti. Ego vero id potius dicere ausim perpetuam castitatem non solum animum beatum, sed corpus quoque reddere inmortale, quia, quem sanctissimae virginitatis contemplatio nutrit, ab omni labe videtur alienus. Mens enim cum corpore pariter stabilitur miraque sincae- ⁵⁹⁹ ritate munitur, quod sanctissimorum hominum, qui servata virginitate in heremo vitam sine aliquo morbo duxerunt, exempla testan- tur. Ioannes enim Baptista, quo ex mortalibus inter natos mulie- ⁶⁰⁰ rum nemo maior natus est, sanctissimusque Hilario inter gravem inediam et victimum angustissimum nullam corporis egritudinem cognovere. Socrates nimia abstinentiae observatione nullum morbi ⁶⁰¹ genus obivit idemque Paulo et Hieronymo ac innumerabilibus aliis accidisse legimus. Nihil enim maiores et instructiores morborum ⁶⁰² cohortes, quam incontinentissima vita et diurna crapula parit, quippe quae longe plures, quam gladius, interficere solet. Contra ⁶⁰³ vero unamquamque humoris malignitatem continentia reducit in be- nignum vitaeque asperitas superflua quaeque atterit et quanque peccandi materiam resolvit. Sub Amasi rege dicitur Aegiptus fuisse ⁶⁰⁴ maxime beata et in ea urbes, quae incolerentur, tunc illic viginti milia numero fuisse, cuius quidem rei lex illa causa fuit, quam Amasis tulit primus, ut singuli quotannis apud provinciarum pre- sides demonstrarent, unde viverent, et, qui hoc non faceret aut non

demonstraret se legitime vivere, morte multabatur, quam deinde Solon ab Aegiptiis mutuatus Atheniensibus tulit. Sed quis pudico ⁶⁰⁵ virgineoque homini formidolosus morbus esse potest, quem deus incolit servator animarum verusque omnium egriludinum curator? Ex quibus facile patet ex assidua continentia nihil egritudinis esse formidandum. Inter extremas denique rationes tanquam aliqua tandem verecundia ductus, quamvis eam in omne tempus perdidisse videare, eam subiicere voluisti, quod si quis ipsam Veneris obscenitatem abominetur, potest tamen caeteris, quae eam anteunt, libere uti voluptatibus, quas amoris lineas sive gradus, ut lubet, appellare poteris. His autem periculis sese credere, quantae temeritatis sit et audatiae, ipse exitus ostendit. Nam multi, cum per ⁶⁰⁷ visum et colloquium amori sese crediderint, cum sese vincere confidunt, mox turpissime succumbunt, qui, dum volunt habere, quod videntur, sic cupiunt assequi, quo pereant, atque, dum triumphum quaerunt, in perpetuum opprobrium incident nescientes inter caetera mortalium certamina sola dumtaxat praelia castitatis esse durissima. Quis enim ignem gremio feret, qui non aduratur? ⁶⁰⁸ quis prunas superambulat, cuius pedes igni non laedantur? An id ignoras incautus, quod uno saepe momento vulnus accipitur, quod vix longo deinde tempore curari potest? Non illud tibi succurrit, ⁶⁰⁹ quod in evangelio salvator edocuit? Qui videt mulierem ad concupiscendum eam, iam maecchatus est. Num illud idem per prophetam admonuit?: Mors intravit ad animas nostras per fenestras nostras. Et sanctissime quidem id nobis traditum est, nam, quic- ⁶¹⁰ quid aut videndo per oculos aut audiendo per aures aut loquendo gustandove per os mentem nostram subiverit, concupiscentiam incenderit rationemque interverterit, per fenestras aequa ac vera mors ad nostras animas introivisse dicetur. Quare divinitus illud ⁶¹¹ admonemur: Omni custodia serva cor tuum et averte oculos tuos, ne videant vanitates. Nam, sicut, si quis ore carbones apprehenderit, non laedetur, si statim eiecerit, ita, si visis rebus, quae pruritum suscitant, repentina repulsa detur, nulli profecto nocimento animis esse poterunt. Proinde repellenda sunt haec lenocinia ⁶¹² venoris ac nostrae libidinis, immo perditionis elementa. Nam, quae gratum in corde hospitium non invenerint, continuo abeunt nihilque ibi possunt struere insidiarum. Quod eo facilius praestare poterimus, si oculos nostros semper ad deum intentos habuerimus, qui cunctis nos laqueis facile liberabit. Quam plurima demum antiquorum exempla intulisti, ut amoris turpitudo honestiuscula videretur, quorum si casus et exitus amarissimos tecum recensueris, eorum certe omnium autorem amorem fuisse iudicabis, quibus multo melius cum fortuna sua foret actum amore caruisse, quam amando una cum iactura nominis paenas quoque corporis pendisse. Sed illud iniquo animo tulerim te plerosque viros falso ⁶¹⁵ esse criminatum, ex quibus caeteris ommissis Platonem tantum referam, quem astera vehementer arsisse dicebas, cui si quis inesset pudor et relligio, quamvis de caeteris maledicendi tibi aliqua

fortasse ansa dabatur, divum tamen philosophum omni castitate
 praeditum, nunquam tangere debuisti. Nam, si elegantissimo ad-
 olescentis ingenio quandoque delectatus est, nullo sibi vitio detur
 praeclaram indolem sine nephario scelere coluisse. Qua enim vitae
 sanctitate fuerit, non solum ex antiquissimis scriptoribus, qui de
 principe philosophorum multa scripserunt, sed ex suis dictis collige,
 quippe qui in octavo legum libro, quicunque bene beateque
 vitam agere volunt, eos monet, ut non modo maris, sed innuptae
 quoque mulieris nephandam libidinem caveant neque aliis, quam
 suis admisceantur neque spurios illegitimosque filios procreent
 neque genitale semen irreligiosius pellicibus dedant. Item in nono
 legum non solum eum, cui cum puer, sed cui cum muliere in-
 nupta consuetudo est, capitalem sanxit; adulterum quoque a viro
 impune occidi posse lege statuit. Ad haec in primo legum maris
 et faeminae coniunctionem legitimam et a natura datam esse cen-
 suit ad dulcissimam liberorum propagationem. Contra maris cum
 mare et faeminae cum femina connivitionem non modo vitium na-
 turae infestissimum, sed detestabile et nefandum luxuriae genus
 esse iudicavit, quin etiam quenque ab omni faeminea tellure, in
 qua quod seminatum sit, oriri nolit, se abstinere severissime iubet.
 Ex quibus omnibus sat tibi constare potest haec non nisi sanc-
 tissimi castissimique viri esse verba. In universum igitur, si cae-
 teras responsiones confutationesque meas memoria complecti ne-
 quiveris, his paucis et breviter et habunde nugis sat tuis respon-
 sum esse putato. Veteres duplificem amorem posuisse, alterum,
 quem vehementer approbas, nimis pueriliter sentientem nullaque
 ratione sese regentem et insipientium tantum pectoribus insiden-
 tem, libidinis luxuriaque comitem, praeterea impudentem, obsce-
 num, turpem et sceleratum ac demum morte ipsa detestabiliorem;
 alterum vero honestum, verecundum, modestum, constantem et be-
 atum, item castitatis continentiaeque custodem, observatorem vir-
 tutis ac benigne animis aspirantem et hunc sanctissimum, lauda-
 bilem expetibilemque esse assero. Quod si his addidero, quae de
 amore in Fedro divus Plato definit, habunde tibi satisfactum pu-
 tarim. Duos ibi amores introducit, alterum terrestrem atque vulga-
 rem, caelestem vero alterum ac prope divinum. Hunc igitur appre-
 tendum censet, illum vero tanquam pernitosum summo studio evi-
 tandum. Tu autem, Epicure, qui ad hunc turpem et improbum
 referenda omnia censes, quam graviter erres, non tam haec regia
 numina, quam tua conscientia ac exitus ipse testabitur. O ingen-
 tem hominum caecitatem, o intollerabilem improbitatem, o auda-
 ciam nulla venia redimendam, o perdeperitam faeditatem! Anima,
 quam Christus salvator noster pretiosissimo suo sanguine redemit,
 per faetissimam libidinem propter unius momenti delectationem a
 sceleratissimo peccatore daemonibus traditur et ad sempiterna sup-
 plitia relegatur. In qua quidem execribili voluptate cito defluit,
 quod delectat, et perdurat sine fine, quod crutiat. Quo autem pacto
 his licenter indulgendum sit, non facile video; tu autem, Galeotte,

qui omnia licentissime facis, cum improbitatis tuae paenas pendere caeperis, tunc impudentissimae licentiae tuae frustra recognita veritate paenitebit. In explendo autem hoc amplissimo ventre tuo et satianda gula tibi aliquantulum habenas relaxarem, nisi haec libidinis fomenta cognoscerem. Libidinis, dixi ?, immo intemperantiae caeterorumque vitiorum haec est fecunda materies. Quod si credere nequiveris, quid primum parentem ad prolabendum adegerit, tecum ipse consydera, qui quidem, cum pruriens gula ductus alieno suasu de vetito pomo degustarit, in caetera deinde mala deiectus est et ita deiectus, ut malorum omnium nostrorum origo inde profluxerit. Cacadaemon quoque princeps suspectam salvatoris nostri divinitatem tentaturus a gulæ lenociniis fecit initium dicens : Fac, ut lapides isti panes fiant. Neque te praeterit, Galeotte, Massagetas cibo ac vino captos in insidias Cyri concidisse, Spargapisem Tomyridis reginae filium, ubi vino laxatus didicit se in malo esse, a Cyro implorasse, ut vinclis solveretur, statimque solutum se ipsum interemisse ratum ebrietatem captivitate turporem, cum haec fortunae, illa propriae culpae adscribatur. Nec ignoras in convivio locupletum apud Aegiptios parvulam alicuius mortui imaginem verum maxime imitantem circumferri longitudo cubitali aut bicubitali et ita dici : Pota et oblectare talis post mortem omnino futurus. Quod ad cohercendam gulam dictum esse reputa, quando in ea regione vites desunt et vino dumtaxat ordeaceo utuntur. Quin etiam Persas temulentos in Macaedonia a mulieribus obtruncatos. Ex quibus omnibus manifestum esse debet gulæ voluptates ac ventris indulgentiam omnium esse vitiorum elementa. Itaque satis superque iam tibi ex his, quae diximus, constare potest virginitatem et pudicitiam maximas esse virtutes neque eas in opinione consistere neque nos voluptatibus licentius uti oportere, ut asserebas, quibus faelicitati nostrae nihil adversantium inveniri potest, quas non solum cum illicito ac turpi amore repellendas ostendimus, sed rite ac recte tua dicta confutavimus. Galeottum autem ad necem usque cedendum dimittimus, quippe qui, sicut servi, qui ad templum Herculis in Aegiptum configissent seque capta sacra nota deo tradidissent, tangi non poterant, ita divo condam Matthiae dicatus et intactus et flagrorum inmunis dimittatur. Quamobrem in hoc saeculo nobis sobrie, caste religioseque vivendum est, ab omni intemperantia et libidine pro viribus abstinentium, beneficæ momentaneaeque voluptates forti animo repellende, humanarum amor illecebrarum nobis exuendus est; quod facile fieri poterit, si in clementissimum salvatorem nostrum, si in sanctissimam eius matrem exuberantissimum castitatis et pudicitiae fontem semper animos intendemus, si pretiosissimam redemptionem nostram quotidie contemplabimur, si animas nostras, filii dei tabernacula, servabimus impollutas, si denique regem et reginam, duo mundi sydera, duo cuiusque sanctitatis exemplaria ante nostros oculos quotidianie statuemus certatimque curabimus imitari.

BEATRIX REGINA, REX, LADISLAUS, FRANCISCUS,
GALEOTTUS INTERLOCUTORES.

640

BEATRIX REGINA: Gratulor tibi admodum, sapientissime
Ladislae, quod hac egregia disputatione non sine magna gloria
nomen tuum amplificasti et opinionem nostram non tam de vita
probitate, quam de rerum cognitione conceptam honorifice confir-
masti neque puras eorum, qui adsunt, mentes his Epicuri praesti-
giis passus es inverti. Nam, cum in voluptate sordida summu-
641
ille bonum collocarit, quae nihil in se laboris habet et difficultatis,
contra vero, ut Pyndarus inquit et tu multorum philosophorum
autoritate demonstrasti, αἰὲν δὲ ἀμφ' ἀρετοῖσι πόνος, id est,
semper circa virtutes labor est, copiose quidem et ornate omnia
cum maxima auditorum utilitate et delectatione solvisti. Quare te
642
verum religionis propugnatorem, defensorem veritatis, virtutum
omnium praceptorum et praestantem denique castitatis et pudicitiae
assertorem perpetuo praedicabo et iccirco me tibi non parum
debere ingenue fateor. Sanctissimam autem doctrinam tuam optimoque
mores non solum fide et observantia colam, verum etiam
hanc victoriam, quam pro convicto petulantissimo Epicuro compa-
rasti, aliquo munere honestabo. Proinde poculum hoc aureum
643
gemmatamque phialam et pontificia vestimenta accipe in perpetuum
defensatae honestatis monumentum.

643

LADISLAUS: Et regii est animi et divini quam maxime in-
genii tui, munificentissima domina, tuorum animos variis muneri-
bus ad laudem excitare, quo fit, ut non modo honoris, sed virtutis
quoque nostrae auctor esse videare, et, cum haec omnia bene
merendo cures, tibi uni gratia est habenda et tibi soli referenda
laus. Nos enim tuo numine adiuti aliquantulum Epicuri os ob-
struximus, quippe qui non aliter, atque coclea, sese recondit et,
tanquam facto repentina sydere, iam dudum obmutuit. Munus autem
hoc vestrum inter antiqua stemmata referendum et officiosa fidelite
et perpetua memoria celebrabo.

647

FRANCISCUS: Dic post longa silentia nunc, quaeso, Matthia
vir fortissime, qui a maioribus nostris una cum fratribus nunquam
degenerasti, quid tibi plus attulit voluptatis, an Turchorum victoria,
quam superiore anno cesis hostium decem milibus e Dalmatia
una cum Lupo strenue rettulisti? An hodierna Ladislai tui glo-
ria, qui pernitiosum Epicurum reconditis et acerrimis argumentis
confudit, multa divinitus de voluptate disseruit, cui quicunque modum,
commilitones mei, imponere nesciverit, nullum ostendet sibi
cum bestiis esse discrimin. Nam ex quinque sensibus omnis animi
corporisque voluptas oritur, quae, si inmodica fuerit, non nisi turpis et improba esse poterit: Sed, que nimia ex gustu tactuque pro-
venit, ea gemina voluptas omnium sapientum iudicio caeterarum
faedissima iure censemur. Haec enim, cum cibi sit et Veneris, cum
belluis homini videtur esse communis, in qua quicunque fuerit oc-
cupatus, in pecorum numerum referetur et incontinens dicetur et

648

649

650

651

intemperatus, caeterae vero, quae ex tribus aliis sensibus promanarunt, hominum tantum sunt propriae. Audite de his, quid aureus 652
 ille loquitur Aristoteles : διὰ τί κατὰ τὴν ἀφῆς ή γεύσεως ἡδονὴν ἔγ-
 τενομένην ἔαν υπερβάλλωσιν, ἀκρατεῖς λέγονται, οἵτε γὰρ περὶ τὰ ἀφρο-
 δίσια, ἀκόλαστοι τοιοῦτοι, οἵ περ τὰς τῆς τορφῆς ἀπολαύσεις. τῶν δὲ 653
 κατὰ τὴν τροφήν, ἀπ' ἐνίων μὲν τῇ γλώττῃ, ἀπ' ἐνίων δὲ ἐν τῇ λά-
 ρυγῇ, ηὔχετο ἔχειν, διὰ τὸ τὰς ἀπὸ τούτου γενομένας κοινὰς εἶναι ἡμῖν
 καὶ τοῖς ἄλλοις ζώοις· τῶν δὲ οὐσῶν κοινῶν αἰσχρῶν εἶναι τὸν αὐτίκα
 ἡττώμενον λεγόμενον καὶ ἀκρατῆ καὶ ἀκόλαστον διὰ τὸ ὑπὸ τῶν χειρί-
 στων ἡδονῶν ἡττᾶσθαι. τῶν δὲ αἰσθήσεων πέντε τὰ ἄλλα ζῶα ἀπὸ δύο 654
 μόνον ἡδεται, κατὰ δὲ τὰς ἄλλας ἡλὸς οὐχ ἡδεται καὶ κατὰ τὸ συμβε-
 βηκὸς τοῦτο πάσχει, id est, quicunque in voluntate, quae ex tactu 655
gustuque gignitur, superexcedunt, incontinentes dicuntur, circa ve-
nerea vero intemperati; tales etenim sunt, qui circa nutrimenti vo-
luptates versantur. Quae autem secundum nutrimentum in lingua 656
gulave consistunt, heae quidem ap̄etuntur et, quae hinc fiunt, no-
bis cum aliis animalibus sunt omnino communes. Communes autem,
cum turpes sint, turpissime sunt; quae circa tactum, a quibus qui-
cunque superatur, incontinentes et intemperatus appellatur. Cum autem 657
sensus quinque sint, caetera animalia duabus dumtaxat voluptati-
bus delectantur, aliis autem stolidus non delectatur aut modice la-
borat. Quam obrem inmodicas reicite voluptates et eas quam maxime,
quae pernitosissimae praedicanter, quamvis assiduo belli labore 658
facile superabitis. Tu autem, Ladislae, hac argutissima disceptati-
one tua nostrum tibi animum, quando domi forisque sapiis neque
minor litterarum, quam armorum cum sanctissima vita tibi disci-
plina inest, perpetuo devinxisti.

REX : Sed ad Beatricem liberalissimam redeamus ; suo mea 659
 domina perfuncta est officio neque nos dedecet eius quoque bene-
 ficiantiam aemulari. Num Galeottus noster, qui tam pertinaciter et
 argue veritatem oppugnare ausus est, indennatus abibit ? Non mi-
 noris quandoque est ingenii falsa tueri, quam vera defendere. Sylla 660
 quoque maledicuum poetam sine munere non passus est abire, ne
 quam detrahendi haberet ille facultatem. Proinde modiali poculo,
 Galeotte, donator.

BEATRIX REGINA : Profiteor me longe maiore gaudio, rex, 661
 hodie affici, cum fratrem non minus strenue cum philosophis,
 quam cum Turchis depugnare videam et utriusque nostrum divina
 benignitate, qui a splendore tuo lumen mendicamus, ea p̄aestitisse
 licuerit, quae neque te neque familia nostra sint indigna.

LADISLAUS : Quicquid diximus, pater, e sapientiae tuae fonte 662
 hausimus tibique uni gratia est habenda.

GALEOTTUS : Verum est, quod dici solet, quod unumquod- 663
 que animal proprio alitur alimento : melle vescuntur apes, iumenta
 pabulo, veneno serpentes, maledicentia denique Galeottus. Sed ob-
 mutui confusus sapientissimi antistitis grandiloquentia. Quod si
 Astyagis exemplo de me supplicium sumere libuerit, qui magos
 somniorum interpres, quorum suasu Cyrus ille dimisit, patibilis

affixit, aut Persarum more me humi vivum defodere placuerit, dummodo commessatum et madidum infodiatis; omnia Harpago ⁶⁶⁴ tolerantius supplicia subibo, qui sui filii carne incautus expletus supra vires humanas et conditionem aequissimo animo omnia tolleravit ac se haec non iniuste pati crudelissimo Medorum regi respondit. At ego pro paenis inmeritus tali munere donor, pro quo gratias ago immortales.

REX: Iam hora sera est. Vos autem, qui disputando mihi ⁶⁶⁵ mirifice satisfecistis, quia hac disceptatione demonstratum est virginitatem et pudicitiam esse virtutes, reliquum profecto foret, ut, quod libenter audivero, mihi ostendatis, an istae sint caeterarum virtutum excellentissimae, ut olim mihi semper persuasi. Quare, ⁶⁶⁶ praesantissimi convivae, hanc disputationem in crastinam caenam differemus et, huc omnes invitati ut redeatis, vehementer oro, si quid Beatricis vestrae iocunditati ducitis esse tribuendum.

FRANCISCUS Adestote, quaeso, omnes, doctissimi viri, ut ⁶⁶⁷ divo patri ac sorori inserviamus, quando misericordia hodie voluptate complexis, praesertim, cum iam dudum edocti simus, quamvis id antea litteris cognoveramus, cardinalem Aragonium germanum nostrum ecclesiastici senatus consulto in Pannoniam et Germaniam legatum et propontificem designatum cras hic affuturum, qui, cum excellenti rerum omnium doctrina polleat, de tam praestanti questione disserere ac exoptatissimae sororis et partibus et voluptatibus inservire sibi non erit ingratum. Interea valete et plaudite et cras ad regale convivium reditote.

LIBER II.

REGINA BEATRIX, REX MATTHYAS, CARDINALIS ARAGONIUS ¹
ET FRANCISCUS FRATER.

REGINA BEATRIX: Faelicitatem nostram et magna regis ² gaudia adventus iste tuus nimis auxit, mi dulcissime cardinalis, cum hoc aspectu tuo cuncta nostra desyderia expreas, quibus nos saepe afficit Italia. Nam, dum te videmus, divum in te patrem et fratres intueri videmur universos et a te sigillatim cum omnes res Italie, tum nostras licet cognoscere et quam maxime verus iste domus Aragoniae parens et princeps invictissimus te et verbis et memoria quotidie repetit, cuius pientissimam maiestatem te ita revisere et aequum est et pium.

REX: Vera nunc fatur haec nostra domina, mi Ioannes, ⁴ quando adventum tuum iam diu exoptavimus, cum vestra consuetudine magnopere delectemur, videmus enim te a divis avis atavisque tuis minime degenerare et non modo humanarum, sed sacrarum quoque rerum te regnum decere cognoscimus, nam imperator es Christi optimus et, cum opus fuerit, domi forisque te sa-

pienter fortiterque geris. Sat me Beatrice mea beatum existimaram, 5 nunc vero cum ea tam faustos fratres sortitus a divina benignitate cumulatissima beatitudine me auctum existimo, quae quidem omnia visitatione vestra facitis iocundiora et, cum liberi desint, hac vestra pietate me redditis non orbatum et hinc frequentati amplexus causam ipse coniicito.

CARDINALIS : Tua nos, dive pater, excellentissima pietas et 6 inaudita mansuetudo cogit, ut contempto maris Adriaci furore in remotissimas terras te revisere festinemus, quod et sponte facimus, ut par est, et Ferdinandus pater nostram charitatem adauget, qui, si liceret, ab amplexu tuo nunquam divelleretur, et, quod per se fieri nequit, per filios resarcire studet, qui usque adeo et maiestate tua gloriatur et tuarum rerum gloria laetatur, ut hac fausta necessitudine tua foelicitatem suam caeterarum gentium regibus anteponat. Accedit suavissimae quoque sororis charitas, cuius aspectu diutius carere non poteramus, cuius quidem faustissimum nomen nunquam sine profluentibus lachrymis e paterno ore prodiiisse visum est, quando haec unica paternae quietis et iocunditatis basis esse solebat. Quare, cum utriusque maiestas nos paterna 8 charitate assiduo prosequatur, ne a nobis quidem id fieri posset, quod ipsi officio posset esse satis. Sed Francisco nostro aliquando cogimur invidere, qui tantae maiestatis consuetudine fruitur.

FRANCISCUS : Nimirum fraterculi tui faelicitati iure fortasse 9 invidendum est. Nam divae sororis illecebris Italiae desyderium oblitteratur et divi regis indulgentia paterna hic mihi pietas resarcitur: in media Pannonia altera mihi resurgit Italia, pro matre soror est, in cuius gremio et natus et nutritus sum, pro Ferdinando magno invictissimus sanctissimusque Matthyas datus est. Ad haec tantum dignitatis et honoris accessit, ut neque id aetas 10 neque ingenium tolerare queat. Adolescens enim in Fredericum imperatorem potentissimum et veteranum ductavit exercitum, munitionis oppida expugnavit, victoriam retulit. Nam, quicunque sub 11 ductu et auspiciis sanctissimi regis pugnam iniverit, illi semper indubitate victoria esse debet. Iustas foveat belli causas, legiones habet omnium gentium validissimas et Christum optimum maximum, pro cuius fide quotidie pugnat, perpetuum habet adiutorem, in cuius dextra tantum divini numinis esse voluit, ut Matthyam perpetuum sui nominis defensorem ac bellatorem invictissimum esse iupserit. Quare non inmerito Francisco tuo invideri posset. Sed de his hactenus. Nunc vero, cum rex et regina de rebus Ital 12 lis multa noscere gestiant, quantum utriusque maiestatis nutu intelligere possum, dic, age, quaeso, sacrosancte frater, quid pater agit, quid sanctissimus pontifex, quid bellicosissimus Alfonsus Calabriae dux, quid maximi potentatus ?, qui gravissimis bellis agitantur. Nam post haec ad disputationem festinandum est, in qua hesterna die Ladislaus et Galeottus praeclarissime se gessere. Diva 13 nanque soror in superiore convivio hanc in medium propositus quaestionem tribus continuatis conviviis disputandam, utra potior

esset, virginitas an pudicitia coniugalis, et, cum heri Galeottus insurgeret veluti Epicurus has dicens non esse virtutes, sed licere omnibus licenter uti voluptatibus, cunque mira sententiarum gravitate et verborum elegantia a Ladislao iam convictus foret, qui has virtutes esse disseruit et gravissimas, regina iussit, ut in convivium hodie referatur, an istae omnium virtutum excellentissimae debeant haberi. Cras vero, ni fallor, utra ex iis praestantior esse ¹⁴ videatur. Quare, si iis duobus numinibus nostris spectatissimisque conviviis rem gratam pro instituto tuo facere contendis, dic, age, in primis de Italiae rebus, deinde, si tuae sorori studes, ad quæstionem hanc animum, sacrosancte, converte, frater.

CARDINALIS: Maiestati utriusque et convivis satisfaciendum ¹⁵ est, frater suavissime, sed utinam ingenium et oratio mea his rebus par esse posset, quando de Italia multa relatu digna sunt et haec difficillima quaestio dulcissima sorore nostra videtur esse digna. Quin et prestantis est ingenii in regali convivio, ubi cor- ¹⁶ poribus satisfactum est, ingenua disceptatione animos oblectare et modo de rebus bellicis, modo de virtutum praestantia et aliqua divinarum rerum contemplatione disputare, quod et in Italia saepe nos factitamus et huiuscmodi studio saepe domi soror oblectari solebat. Regiae quoque maiestatis est huiusque quam ¹⁷ maxime gravissimam curarum molem hac ingenua recreatione levare. Deficerent enim animi et ad interitum pree nimia cura corpora redigerentur, nisi ingenuis plerisque studiis relaxarentur. Quare, ut iubetis, a patre initium faciam.

IOANNES CARDINALIS ET MATTHYAS REX.

18

CARDINALIS: Cum mordaces regiae mentis curas et gravisssimas fluctuantis animi molestias mecum ipse voluto, princeps invictissime, non mediocris quandoque Ferdinandi patris me con miseratio subiret ac regiam quanque conditionem miseram esse ducerem et me regio sanguine natum in tutissimam Petri naviculam e tanto naufragio evadentem fortasse faelicem affirmare possem, nisi tam eximium virorum genus a divina sapientia selectum esse putarem, ut gentibus iura daret, populos regeret et humanum genus sub iustitia et aequitate disponeret. Pater Neapolitanum ¹⁹ re gnum haereditario iure initum et apostolici collegii auctoritate comprobatum ut sub ditione sua retinere posset, tot annos cum Gallis et fluctuantissima regalium principum coniuratione pugnavit, ut nunquam arma deposuerit, donec universo pacato regno, confectis ad unum hostibus, extincta ubique Gallici nominis factione post gloriosas multasque victorias tuto in sede regia quiescere licuit, quod cum post annos circiter sex gloriose praeslitisset, mox tanquam filius pientissimus ad suae parentis Italiae pacem animum convertit, ut, quam maxima ex parte propitiariam suoque nutui conspirantem habuerat ac neminem alium peregrinum regem exoptantem, maxima quiete et tranquillitate donaret; atque tantum ²⁰

deinde ocii per Federicum Urbinate induxit, ut arma non deposita, sed sepulta viderentur aut in meliores usus forte translatā; qui, cum semper sub ductu auspiciisque Ferdinandi patris mira cum fidelitate Aragonium ductarit exercitum, almam usque quaque pacem servare nitebatur. Dum haec ita gerebantur, ecce novae efferuntur belli causae. Veneti, qui partim horthodoxae fidei 22 charitate, partim amplificandi imperii cupiditate longum cum Turcī bellum iniverant, cum parum strenue Euboeam amisissent ac dolo Ciprum occupassent, post exhaustas vires exinanitumque aerarium diuturno bello, ut ubique exclamabant, defatigati cum inmanissimo Christianorum hoste turpe fedus icerunt et, cum hac se Chimera expedivissent, ad sollicitandam Italiae pacem et dissolvendum sacrosanctum Aragoniae fedus animos convertunt, subducunt Florentinos et cum his adhuc tenellum Mediolanensium ducem in suam societatem asciscunt. Florentini, cum ob Paziorum 23 civium seditionem in metropolitam Pisanum sanguinemque sacram magna patrata cede saevire perrexissent, Sextum pontificem maximum ad ulciscendas iniurias compulerunt; quibus quidem una cum Mediolanensibus ob soluti federis dignitatem bellum est a pontifice regeque nostro pariter indictum. Ex eo tempore paternae 24 sollicitudines et curae redintegratae sunt et maiorem in modum auctae. Alfonsum vero frater nullo belli labore dominabilis ex eo die ita mentis corporisque quietem amisit, ut obdurato pectore se bello amplius abstinere nequeat neque nisi Galeatus in castris dormire possit, cum ingentibus copiis contendit in Aetruriam, quottidianis incursionibus provinciam devastat, vicos aedificiaque succedit una cum Federico duce, qui ecclesiasticis copiis imperabat; multa oppida expugnat, Castellinam arcem munitissimam, 26 quae ante id tempus nunquam hostili manu capi potuit, praeterea montem, quem Imperiale appellant, et Collem munitissimum oppidum in aedito loco silum vi cepit, ad octavum lapidem Florentiae castra posuit ad portas usque discursans. Dum haec in Aetru 27 ria cum Urbinate nostro frater gerit, labefactatis magna ex parte Florentiae viribus pater per Iulium Aquavivensem Genuenses in fidem suam alicere contendit et per Robertum Severinatem Lyguriam Galliamque Cisalpinam infestat, ut Insubres cum Florentinis pariter oppugnati in pristinam regis societatem redeant a Venetisque desificant. Quod cum facere coacti forent, vix sacrosancto redintegrato federe. ecce Teucri magna classe Hydruntum adoruntur, mox Cheronesum et Iapigiam discurrentes omnia igni ferro que devastant, Hydruntum incautum et nulla munitione tempesti- voque auxilio fretum magna vi oppugnatum capiunt; usque adeo ab imitissima barbaria in urbe saevitum, ut etiam multo plus, quam excogitari possit, inauditae crudelitatis sit patratum; sacra 28 deorum simulacra fede distracta et conculcata pedibus, vexilla sanctissimae crucis unco tracta, imagines salvatoris nostri virgis cesae et in foro concrematae; quae argenteae aureaeque erant, 30 mox confitatae et in barbara numismata redactae; virgines inge-

nuaeque matronae in parentum virorumque conspectu stupratae
turpiter et polluta; infantes e matrum amplexibus erepti parietibus
illidebantur; oppidani ad unum cesi omnes; summum antistitem ⁸¹
cum universo sacerdotum collegio contrucidarunt, sed eum pelle
exutum aiunt, aliqui medium fuisse disceptum referunt; sanctissima ⁸²
delubra in stabula redacta. Quid plura?, quando sine lachry-
marum profluvio tantam infidelium inmanitatem prosequi nephas
est, ut uno verbo dicam, neque diis neque hominibus quicquam
remissum est. Iapigia tellus pro indignitate tanti sceleris tunc tota
contremuit; cadavera ex urbe evecta et in cumulum redacta (res ⁸³
enim est memoratu digna), quia pro Christi fide occubuerant, ne-
que contabuerunt neque oboluerunt, sed una cum patentibus vul-
neribus exarruerunt mirumque odorem spirarunt in verum sacro-
santae fidei testimonium. Ad haec frater, qui in Aeturia faeliciter ⁸⁴
rem gerabat, paternis litteris edoctus cum duabus legionibus in
Apuliam copiis exhaustam longis itineribus contendit, captam ur-
bem repperit, castris hostium ob aquarum inopiam appropinquare
non potest. Barbari expeditis equis regionem incursitant, quorum ⁸⁵
velocitate freti ante ora nostrorum equitum ad terrorem saepe
emicabant, mox refugiebant et sic cathaphractorum equitum pugnam
ad extremam usque laxitatem eludebant. Itaque novum pugnandi ⁸⁶
genus ad coercendam barbarorum audatiam Italos invenire oportuit,
quod a validissimis cohortibus Pannonicis, quae a diva ma-
iestate vestra in socii auxilium ad Hydruntum usque missae sunt,
perdidicimus. Quo quidem tempore pater terra marique ingens ⁸⁷
bellum curare cogebatur neque deerat Sixti beatissimi domini nostri
promptissimum auxilium precesque divinae; frater vero tantos la-
bores tantaque pericula in ea obsidione toleravit, ut, nisi pro ⁸⁸
sanctissima fide pugnasset, minime resistere potuisse crederemus;
die noctuque circuire castra, revisere stationes, sollicitare excubias,
instruere aciem, munire castra, barbarorum insidiis prospicere, cuni-
culos agere, struere turres, novo quotidie aggere hostibus appro-
pinquare, ad maenia testudines agere, in urbem saxa ingenti ma-
china iaculari, musculis vineisque hostes infestare; saepe cum ac- ⁸⁹
censo solus maenia lustrabat, crepitibus undique catapultis et
prae se cadente comite solus in castra redibat, erumpentibus sae-
pissime ex urbe barbaris cum his quotidiane pugnabat et non mi-
nus imperatoris, quam militis officio utebatur, aemulabatur saepe ⁹⁰
barbarorum inmanitatem et ex captivis plerosque pals praefigere
Turcorum more, nonnullos cedere ex transverso et ita barbarem
crudelitatem saepe coercere. Hydruntum autem ex parte mari ⁹¹
Itala classe circumvallatum, ex continente vero altissimo aggere obduc-
tum et non minus Italica viribus, quam auxilio vestro in regiam
potestatem redactum est; quod ubi duce fratre Alphonso gestum
est, praesidio ibi imposito Neapolim rediit et de barbaris genti-
bus honorifice tryumphavit. Nondum tryumphii pompa transierat, ⁹²
quod de vexatione Ferrariae cognitum est et maximos belli appa-
ratus a Venetis in dies fieri, delectum maximum haberi, classem

ingentem et aquaria navigia parari, contra Herculem Ferrariae dum suos fines munire, obcludere Padi aditus, oportunis locis turres erigere, sollicitare auxilia, ad Ferdinandum sacerorum scribere, ut auxilia festinet, pontificem rogare, ut suam cum Venetis controversiam recognoscat, ius dicat ultrisque, praeterea supplicare, ne civitatem sub apostolica tutela diu viventem ab ambitiosissimo Venetorum potentatu iniquissime premi patiatur. Pontifex, quia ⁴² egre tulerat Florentinos a Ferdinando patre grato animo in gratiam receptos, ratus nondum pro cæsis sacerdotibus sat paenarum exolvisse et circa graviter indignatus in partes Venetorum sese declinavit. Sacrosanctae Italiae societas iam conspicans hoc modo ⁴³ Ferrariam graviter infestari posse Fredericum Urbinate ad defendendam Ferrariam mittit; qui, cum unum circiter annum eam a Venetorum impetu protexisset, non sine perpeluis Aragoniae familliae lachrymis et ingenti tolius Italiae fletu in iustissima propugnatione cum inmortali gestarum rerum gloria octogenarius diem obiit. Ad revocandum a Venetorum patrccinio pontificem Alphonsus invito patre in Latium prorumpit, ad urbem festinat, ad decimum lapidem castra ponit, Anxuris arcem occupat, nonnulla castella oppugnat, imprimis Marinum oppidum in ditionem accepit, per patentem regionem discurrit, ex ea parte neminem ex urbe Roma exire patitur; nos quoque pontificis factione vexati non ⁴⁵ multis ante diebus invitatis collegis ex urbe exivimus et interposita aliquantis per sacrarum rerum cura ad tutandum paternum regnum properavimus ac deposito cardineo pileo galeam subire coacti sumus, ut maritimam regionem a Veneta classe protegeremus. Ad haec Constantius Sforzia Tiphernum occuparat, Umbriam infestabat, ubique laborabatur in Italia. Mox pater, ubi pontificis animum placavit, ⁴⁶ quod Alphonsum filium maxima in Latio agitantem denegatis auxiliis et conreatibus caeterisque, quae bello usui esse solent, eo usque redegit, ut cum parva manu a magna hostium multitudine vinceretur et ita vinceretur, ut cruentam hostibus victoram relinqueret plus que sibi victo, quam victoribus laudis et terroris Victoria illa compararet, pontificem continuo cum apostolico collegio in pristinam sociatem revocavit. Redintegrato federe Alphonsus Romanum accersitus ad ⁴⁷ pontificem contendit, a quo honorificentissime receptus perpetuus ecclesiae propugnator creatus est ac Romani exercitus imperator. Hac suprema dignitate donatus a pontifice continuo Ferrariam mititur, quam ab hostibus terra marique gravissime premi intelligebat. Festinat Alphonsus in Galliam; urbem repperit gravissima ⁴⁸ obsidione premi. Cuius adventus tantum terroris hostibus intulit, ut ne quid ultra capere quiverint; animi vero Ferrariensibus redditum, qui antea prorsus consternati fuerant. Deinde, ubi urbem frumento, copiis, turribus, aggere praesidioque munivit, ut hinc hostes averteret, Bergamum, Brissiam, Veronam potentissimas Venetorum urbes aggreditur, campos discurrit, oppida multa diripit, vicos incendit et hoc quotidie bello exercetur, cui si in bello Gallico socii potentatus vera obsequia praestitissent et quam maxime

Mediolanensium copiae, iam de imperio, quod in Gallia Transpadana Veneti habent, fuissest actum. Quid plura? A Florentini belli ⁵⁰ principio in hunc usque diem ne horam quidem unam sine belli cura, strepitu hostium, sine tumultu militum, sine sollicitudine castrorum fuisse visus est et, quo pacto tot labores, tam continuatas vigilias, tam graves molestias, tam catenata pericula praeliaque tolerare possit, non modo nos, sed universa admiratur Italia.

REX: Ne nimis quidem mirum est, Ioannes suavissime, si ⁵¹ Alphonsus noster tam indomita fortitudine, tam singulari sapientia, tam secundis denique successibus in Italia tot annos bella gerit; siquidem ex Alphonso avo progenitus est, quo neque sapientiorem principem neque regem iustiorem neque religiosiorem dominum neque heroa fortiorum neque regem moderatiorem virum neque magistrum rei bellicae excellentiorem quenquam vidit Christiana respublica; in quo, de superioribus quaecunque memoratu ⁵² digna leguntur, intueri licebat, quo non solum Italia Hispanaque parens, sed universa exultat et gloriatur Europa; ex vero Ferdinandō natus, quo ex regibus nemo sapientior, cuius consilium sat cuique foret ad id, quod ubique est gentium, subigendum gubernandumque. Quid igitur ex tam diva officina depromi potest, quod ⁵⁴ non sit ubique praestans et eximium? Sed quid Fridericus frater? anne pari ingenio et virtute decertat?

CARDINALIS: Fredericus quoque, ne degeneret, pro virili parte ⁵⁵ contendit; qui, quamvis, ne iuventam ingrato ocio tereret, apud Suevos, Gallos et Cymbros est aliquandiu diversatus, tamen ob insidiosas Italiae factiones a patre in Italiam revocatus magnum et prudentem in omnibus rebus diligentiae sua demandatis animum praetulit et superiore quam maxime anno. Nam, cum pater classem ⁵⁶ ad coercendam Venetorum audatiam comparare cogeretur, qui superiore anno maritimam regni partem triremibus infestarant, eum maximae potentissimaeque classi praefecit, quam traecto freto Siculio circumactaque Calabria in mare Adriacum introduxit, mox premunitis regni portibus maritimisque oppidis ipse instruxit classe pelagus medium pervolans in Anconitanum portum desidit inimicorum classem ibidem expectans. Interea Flaminiam, Venetiam, Illyricum Dalmatiamque discurrit; negotiatores multi usquequaque capti, immo prae oculis Venetorum in eorumque portu est acta praeda. Quare ⁵⁸ usque adeo Veneti sunt animo consternati, ut, quamvis e navalibus onerarias longasque naves educerent, nusquam tamen homines reperirent, qui sponte licet magno promisso stipendio classem ⁵⁹ concenderent; Gotolanica enim turba ubique reformidatur. Deinde, ubi tandem Veneta classis comparata est, nunquam in hostium conspectum prodire voluerunt, donec Fredericum ex Anconitano portu solvisse exploratoria navicula accepere, qui cum ad vastandas igni ferroque Dalmatiae insulas traieceret, hi subinde maritimam Italiae oram praeterlegunt. Triremes erant duo de triginta, ⁶⁰ naves vero onerariae duo d^o viginti, triremes vero pontificiae regiaeque, ut a Ioanne Venerio metropolita Ragusino Romam scrip-

tum est, qui eas e Chymerico promontorio dinumeravit, circiter quinquaginta. Frater autem infestata Dalmatia cum integra classe ⁶¹ iminente iam hyeme in Brundusii portum se recepit non parum laudis ac gloriae adeptus, quod mare Adriacum, cuius omne ius Veneti sibi vendicant et iccirco quotannis demisso anulo desponsant, eis invitis, immo abactis pervolarit. Nunc vero patris obseruat imperium, a quo optima in rebus ei opera navatur.

REX MATTHIAS ET IOANNES CARDINALIS ARAGONIUS. ⁶²

REX: Non ingratum est mihi haec de Frederico audivisse, ⁶³ que, quamvis litteris antea cognovi, tamen, quia placent bis audit, gratiora fiunt. Sed de nostris hactenus. Nunc vero, de Sexto bea- ⁶⁴ tissimo patre nostro si quid adieceris, erit quam gratissimum, de quo nulla assidua percontatio mihi potest esse satis, et, si quid de suis addideris, non erit iniocundum.

CARDINALIS: Non dedecet neque ingratum est de sanctis- ⁶⁵ simo pontifice patre nostro haec audire, de quo non nisi fausta et faelicia dici possunt. Nemo enim unquam faeliciar neque sapien- ⁶⁶ tior neque omnium rerum disciplina et experientia exornatior magister Petri naviculae praefuit, quando mira cum sapientia et sanctitate tanquam verus dei vicarius cuncta disponit; imprimis urbis ⁶⁷ Romae templa reparat, quae superiorum pontificum negligentia col- lapsa fuerant sordidoque situ defecerant; urbem, quam resarctam lateritiamque acceperat, instaurat marmoreamque reddit. Cum ani- ⁶⁸ mum ad publicam Italorum pacem intendisset eorumque animos nimia invidia enervatos usque adeo offendisset, ut ad ocium re- vocari nequirent, in bella adurgente necessitate prolapsus est, ut castigatis pacis Italae inimicis reliquos pietatis et ocii amatores in sanc*tu*um et quietum pius pastor ovile cogeret, et, quia non magis divinarum contemplatione, quam gerendarum rerum prudentia pol- let, ita cum quoque potentatu hucusque se gessit, ut cuiusque pec- ⁶⁹ cata castigarit ac undique supplicia exegerit non indigna. Floren- ⁷⁰ tinos enim ob patratam impietatem et effusum sacrum sanguinem gravissimo praelio depressit, Genuenses Mediolanensesque mira arte in obsequio retinuit, fraternum furem ex eo concepum, quod Venetorum ipse partes in Ferrariae ducis causa malo suasu fovere ceperat, in Latio compescuit, mox, ubi se collegit, fratrem in gra- ⁷¹ tiam recepit perpetuumque ecclesiae bellatorem propugnatoremque datis insignibus creavit. Venetos a Ferrarensi oppugnatione desi- stere recusantes, quibus aqua et igni fuerat interdictum, mox in- dictio bello afflitit et castigat eorumque audatiam non mediocriter coerces. Quae quidem omnia ut efficere posset, vita divinitus diu- turna data est, ut, priusquam sua beatitudo rediret ad patrem, per- ⁷²petua Italianam pace muniret. Sed e familia sua praeclera quaedam praeter caetera evasere ingenia, unum Petri cardinalis sancti Sixti divi Francisci sacris iniciati, qui summo pontifici in gravissimis rebus optimam operam navavit, cui tantus erat animus tantumque

consilium et tam praecox sapientia, quod mirabilia nunc ex eo gesta, nisi morte praeventus esset, fortasse praedicaremus. Alterum ⁷³ Hieronymi sui fratris, qui in Flaminia, Foro Cornelii Liviique dominatur, cui tantum inest prudentiae et gravitatis ac tanta animi magnitudo, ut gravissimis Italiae rebus, quaecunque hactenus gesta sint, non interfuerit, sed praefuerit, quae, quamvis aetas non pollicetur, res tamen ipsa una cum experientia testatur. Tertium autem ⁷⁴ Raphaelis ex sorore nepotis, cardinalis titulo sancti Georgii in Vellabro donati, cuius tanta est gravitas, mansuetudo, comitas intempestivaque sapientia, ut, cum haec omnia preferente indole Sixtus summus pontifex in eo futura intelligeret, adolescentem nondum sextum decimum nactum annum cardineo pileo donarit, in apostolicum collegium admiserit, agri Piceni legatione exornarit, quin etiam superiore anno camerarium pontificium designavit et nunc in curia omnia fere suo ductu geruntur. Praeterea hoc dicere au- ⁷⁵ sim, quod, si in acerbissimis Romane curiae rebus urbanisque seditionibus Raphaelis mansuetudo probitasque abfuisset, res Romana miserrime successisset. Est illi quoque Iulianus coniunctissimus ⁷⁶ e sorore nepos, qui, cum non momentaneae, sed perpetuae consulat dignitati, pontificiae voluntati quandoque non obsequitur, cum avunculo libere loquitur et cum suis eum nimis videt indulgentem, magna quidem licentia corripit et obiurgat; cum eo saepe in graves ⁷⁷ incidit altercationes, cum aut non Italae paci ac federi videt intentum aut alieno suasu in seditione urbana in alteram partem magis declinare conspicatur; qui si vixerit, tanto ingenio et prudentia esse videntur, ut multo maiore cum successore, quam cum avunculo sit auctoritate futurus. Item Ioannes praefectus urbis Se- ⁷⁸ negallie dominatu donatus, frater eius, vir tanto ingenio, virtute et probitate praeditus, ut non solum urbis praefecturam, sed ecclesiastici exercitus imperium promeruisse videatur. Habes igitur, dive pater, quanto brevius fieri licuit, res Italas et pontificis suorumque fortunam.

MATTHIAS REX, IOANNES CARDINALIS ARAGONIUS. ⁷⁹

REX: Quid cardinalis noster agit? valetne et Pannoniam il- ⁸⁰ lustrat?

CARDINALIS: Optime valet alique ope et autoritate vestra, ⁸¹ item virtute sua dignitatis locum nactus amplissimum ibi vires ingenii patefacit, ibi consiliorum aciem explicat, ibi probitatem sapientiamque suam aperire conatur, autorem suae dignitatis exornat et summo pontifici est quam gratissimus. Qua prudentia et animi magnitudine foret, in legatione, qua in expeditione in Turcos ad Hydruntum honorificentissime perfunctus est, cum perpetua gloria sui nominis ostendit, ubi mira diligentia, studio singulari, charitate ardentissima, sapientia summa usus est. Qua exhortatione ⁸² consternatos animos erigebat, qua verborum suavitate miseris, ad quos pestis illa pervenerat, consolabatur, qua vehementia nutantes

animos confirmabat, qua celeritate in excitandis principibus et in comparandis his, quae bello usui forent, utebatur, ne brevi quidem oratione referri posset. Quid plura? non modo apostolico collegio,⁸⁴ ubi cum laude munus agit, sed universae Pannoniae, ubi prius dignitatis suae fundamenta iecit, et honori et usui est non mediocri.

REX: Non iniocundum est, quem excolendum sua virtute ce-⁸⁵
pimus, eundem opinioni nostrae cumulate satisfecisse. Sed, quando pontifex ad grave senium iam diu declinavit, quid speratur?

CARDINALIS: Incertum est et impossibile manticinari, quem nobis sit allatura divina benignitas. Propter virtutem id plerisque sperare phas est, sed, cum privatae quaedam rationes nonnullis obstent et humilitatem semper deus amarit, unus est, qui nunc tale fastigium sperare potest, Malphitensis, inquam, e patria Cuborum familia natus, qui usque adeo clemens, bonus, humilis, comis et officiosus, ut publicum sit omnium profugium. In qua quidem divinatione hac potissimum ducor conjectura, quod sola probitate et humilitate duce praeter omnium opinionem huc emersit et, quem tam propere ad sublimem fata dignitatem extollunt, suprema fastigia facile sperare potest. Deus quoque, nisi cum plebem suam⁸⁶ punire decrevit, comodiorem ecclesiae suae gubernatorem praeficeret solet, quem quidem patrem Italiae maxime salutarem, si sortiri phas erit, non nisi pacem, iustitiam ac rerum omnium copiam e tali pontifice nobis sperare licebit.⁸⁷

BEATRIX REGINA ET CARDINALIS.⁸⁸

BEATRIX REGINA: Si tibi satisfactum est, pater, liceat mihi⁸⁹ quoque paucis percontari fratrem, quid regina mater et quid Hipolita nostra, item, quando de cardinale tuo dictum est, quid cardinalis noster Oliverus Neapolitanus agat, item Senenses Piculominei, ut, cum iucunda fuerint, quaecunque nunciantur, haec etiam grata non desint.

CARDINALIS: Avidissimis id animis accidere solet, diva soror, ut nimio diu desiderio vexati, cum ad concupita pervenerint, vehementi saepe laetitia confundantur. Ex quo fit, ut utrisque⁹⁰ nostrum concitatissima cupiditas insit interrogandi respondendique, siquidem vos simul multa noscere et nos multa referre cupimus et festinamus. Regina cum liberis bene valet ac patri quam gratisima usque adeo morigeratur, ut declinantes eius annos iam quadam suavissimae consuetudinis comitatisque prestantia remorari conetur; in regendo saepe regno molestias levat, multa negotia expedit, subiectos civili animo admittit eisque mirifice gratificatur; nemo tristi vultu ab ea discedere visus est; ubique Aragonium⁹¹ decorum mirifice servat, in nos autem filios, qui eam pro matre colimus et veneramur, usque adeo pia et officiosa, ut non alteram parentem agnoscisse videamur. Ac id ipsum de Sforziade Hippolita⁹² dicere possumus faustissima Alphonsi fratrī coniuge, cui tantus animi vigor et magnitudo ac inest tanta peritia litterarum, ut Francisco

Sforzia magnanimo et invicto principe dignam filiam facile reputaris. Nam, ubi gerendis rebus satisfactum putat, semper aut aliquid lecit aut commentatur et docta ingenia saepe sollicitat. Cuius quoque filius ab ineunte pueritia ob excellentissimam indolem Campano principatu ab indulgentissimo avo donatus tantam spem suscitat in armis, tantam virtutis et gloriae amplitudinem pollicetur, ut, cum eum spectes, plures, paterna pace dixerim, in eo Ferdinandos intueri videare. Doctus est equis insidere, adurgere, aurigare, infesta hasta congregari, tractare arma, cesim punctimque ferire, praeterea venari, confidere feras et, quod potissimum est, quicquid temporis et regalibus studiis officiisque superest, id omne litteris impenditur, in quibus praeter aetatem proficit et avo mirifice gratificatur, quem si longaevum fata permiserint, Aragoniae domus imperium non modo servabit, sed facile poterit amplificare. Quod de cardinale Neapolitano quaeris, valet plane divina benignitate noster Oliverus, qui sapientia, moderatione, probitate mansuetudineque sua et quadam mitis ingenii excellentia tanti a pontifice caeteroque collegio fieri solet, ut eo carere non posse videatur. Nam in hac urbana recenti seditione, cum urbs acri obsidione ab Alfonso fratre coerceretur, hic pater prudentissimus, cum regius sit alumnus, in magnas redactus angustias non modo obsesso pontifici non suspectus est habitus, sed secedere volenti saepe pontifex dixisse fertur: Cave, ab urbe secedas, dilecte frater, immo sollicitis Romanae ecclesiae rebus adesto neve reputa te mihi in suspicionem venire posse, quando non solum fluctuante Romana republica, sed tranquilla et pacata gratissima sunt nobis ecclesiasticoque senatui consilia tua et rebus Italiam quam maxime salutaria, quin, si res ipsa tulerit, Romanam arcem spectatissimae tuae fidei committemus. Haec ille. Nunc vero ita ab omnibus diligitur et observatur, ut publicus omnium parens et moderator esse videatur.

BEATRIX REGINA: O quam mihi gratum est nunc cognovisse omnia sibi esse integra, cum haec Carrapha familia præ ceteris Neapolitanis optimatibus regiae sedi fuerit deditissima et in gravissimis quibusque periculis neque ope usquam neque consilio neque studiis neque fortunis non solum defuerit, sed ne vitae quidem suae pro regni defensione pepercit. Et hic reverendus pater a maioribus suis non degenerat, at nobilissimam domum latius illustrat.

CARDINALIS: Quod de Senensibus tuis Micrandropeis, id est, Piculomineis quaeris, Antonius in Praecutinis regis vicem gerit; dux Malphetanus, vir, ut nosti, magna sapientia, immensa in nos fide ac gravitate singulari, qui iure ac merito semper a patre aucta dignitate dilectus est et fausta bis sua affinitate donatus non solum plentissima avunculi Pii memoria summi condam pontificis de Aragonia domo et Christiana republica tam bene meriti, sed suis quoque meritis, cum regiae fidelitati nunquam facere sati sibi videatur. Quin et Andream Mattheum excellentissimum sibi generum delegit, Iulii Hydrovei, id est, Aquavivani filium, ducis,

Hercle, fortissimi et arte bellica peritissimi, qui superiore anno in Iapigia ad Hydruntum magna prius Turcis illata clade per insidias inter confertissimos hostes fortissime occubuit. Hic igitur Iulio patre ¹⁰⁶ dignus et regios mores et maiorum magnanimitatem refert, omnibus optimis disciplinis intentus, mira affabilitate, magna animi moderatione et, quod in iuvene est quam maxime spectabile, compositis moribus et sedata quaqua concupiscentia. Tantum praefert ¹⁰⁷ gravitatis, ut senile in iuvene decorum recognoscas, cui si debitas vitae metas decurrere licuerit, Aquavivana profecto domus habebit et per quem instaurari et illustris Iulii morte se consolari posset. Sed quid de Senensi cardinale dicam, quem vere omnis ¹⁰⁸ continentiae, virtutis, venustatis et modestiae una cum Olivero nostro exemplar possumus appellare? Nihil est in viro, quod non ¹⁰⁹ sit omni ex parte laudabile. Accedit doctrina, consilium, gravitas, sapientia, religio ac tanta denique animi moderatio, ut nihil unquam dixerit gesseritve, quod reprehendi potuerit. Verus est dei ¹¹⁰ servus, verum sanctitatis exemplum, vera humanarum artium officina, verum studiosorum omnium profugium. Quid plura? totum in eo nepote Pium licet intueri, quem, si Parcae vivere patientur, ne pontificem quidem, cum opus fuerit, orbata ecclesia mendicare videbitur. Prospexit nanque dius ille Pius, quem sacro suo pileo ¹¹¹ donaret, quem in apostolicum collegium introduceret, qui, quodcunque temporis sibi superest, partim divino officio, partim sanctissimis litterarum studiis impendit et, quod caeteri voluntatibus indulgent, hic sapientiae et sanctitati comparandae tribuit.

FRANCISCUS: Suavissima audiendi delectatio mihi silentium ¹¹² confirmavit, frater. Sed quid de vicecancellario nostro patre optimo? De Italis tantum fit mentio, de nostris vero Gotolanis obticetur.

CARDINALIS: De multis profecto frater mentio fieri posset, ¹¹³ sed nunc res quasdam tantum magis affecta as et cognitu necessarias interrogati rettulimus; atque hic imprimis rite commemorandus esset, sed, quando pro amplitudine dignitatis suae sat rumor ipse nunciat et quotidianis vos litteris de valitudine statuque suo commonet, hanc rem te non rogaturum arbitrabar. At pater ¹¹⁴ iste valet et, ut magis valeat, quotidie studet et, ne grave senium obrepat, omni studio conatur. Vitam, qua potest, arte fovet et remoratur annos. Nam, postquam omni virtutum genere et quaque ¹¹⁵ gestarum rerum gloria immortalitati satisfecit, cuperet, quantum posset, sua gloria perfriu. In cardineo nanque collegio non inmerito princeps habitus de Christiana republica nititur bene mereri, paterno statui favet, Gotolanam denique regionem illustrat, cuius quidem vita et Romanae ecclesiae et Italiae videtur esse usui.

FRANCISCUS: Vera refers, frater, et utinam id faxit divina ¹¹⁷ benignitas, ut longeva vita gloriaeque dulcedine perfruatur, nam in rem nostram nuncupata vota succederet.

REGINA BEATRIX, FRANCISCUS, CARDINALIS, VARADIENSIS ¹¹⁸
EPISCOPUS.

REGINA BEATRIX: Satis superque ultro citroque de rebus ¹¹⁹ Italis dictum est. Nunc, Francisce mi, te nostrae disputationis memorem esse velim et, quid in hoc litterarum certamine tuum valeat ingenium, quod in re militari saepe laudabiliter ostendisti, cum fratre tuo viro doctissimo continuo pericitare.

FRANCISCUS: Ex his iam intelligo, regina, te non tam propositae questionis explanationem, quam aliquam ex fraternis nugis animi quaerere relaxationem, quando maiestatem tuam meum non latet ingenium neque imperiti est adolescentis de tam gravibus rebus disputare, quae non solum veterana studia, sed longa quoque postulant experimenta. Iubes etiam id acerrima disputatione ¹²¹ asseverari, quod ne facile quidem et demonstrari et persuaderi potest. Haec enim duo numina, quae veneraris in terris, pudicitiam, ¹²² inquam, et virginitatem, ex quibus non modo decorum, sed vitam quoque matronalem constare affirmas, caeteris virtutibus et contendis et iubes anteponi, quod quidem cum meum ingenium tibi praestare nequeat, vereor, ne ad ridicula divertatur animus, nisi fortasse frater, qui summa scientiarum cognitione pollet, hac in re tibi commode suffragetur. Ego vero interrogantis potius discipuli ¹²³ personam subire, quam partes argutissime disputantis agere possum, quod eo libentius faciam, ut pro meo in te officio et hoc quam maxime tempore, quo fraterno adventu te tantopere exilaratam conspicamur, scite videar supparasitari.

CARDINALIS: Facis, ut addecet, lepidissime frater. Faustae ¹²⁴ sorori, cui omnia debemus, morigerandum est et sacrosancti quoque patris maiestas, quantum ex suo nutu intelligi potest, iocunda disceptatione nostra delectari cupit.

REGINA BEATRIX: Si dicto celerius mandata mea praestare ¹²⁵ soles, dulcis animula, et exceptioni nostrae cumulate satisfecisti semper, aggredere forti animo cum reverendo fratre disceptationem hanc, quo gaudia nostra cumulatiora reddas. Talis enim disceptatio inter fratres dulcis est et ingenua ac gratissimo spectaculo non indigna. Non ignota nanque mihi est utriusque ingenii dexteritas et prastantia, etsi hesterna contentione defatigatus est. Adest Varadinus noster, cui non solum rerum sacrarum inest ingens et alta cognitio, sed cum vitae probitate summa humanitas ac generosa animi magnitudo coniuncta est, qui partes quandoque tuas fovere poterit. Quid enim excellentius, Francisce mi, quam rei bellicae ¹²⁸ litteras admiscere et inter arma saepissime intonare, quippe quae neque in castris pernoctare recusant neque labores vigiliasque reformidant neque augustalia nostra fugiunt, sed admissa multum commodi afferunt et ornamenti? Proinde da operam fratre duce et ¹²⁹ Varadino comite, ut, quod mihi semper ipse persuasi, caeteri sentiant virginitatem, inquam, coniugalemque pudicitiam iure caeteris virtutibus esse anteferendas. Quod etsi generositati tuae videatur incongruum, vestra tamen in me studia ob hanc rem exploratoria habebo.

FRANCISCUS: Velim, nolim, divae sorori morem gerere ¹⁸¹ necesse est, quando haec animula corpusculumque totum suo numeri penitus est adiudicatum. Sed quid, Varadine, faciemus? Irritandum est hodie doctissimi fratris ingenium; num hodie facile patiemur has faemineas matronalesque virtutes virilibus anteponi?

VARADIENSIS: Etsi, generose fili, id durum et difficile videatur, tamen, cum sanctissima regina virtutes has pro potenti numero semper habuerit, unde ipsa quoque omnium mortalium iudicio inter deas relata est, quamvis adhuc cum deo suo diversetur in terris, vereor partim cogente veritate, partim adurgente cardinalis patris argutia, qui plurimum suadendo potest, ne tandem convincamur. Sed, age, rem forti animo aggredere. Varadinus tibi nusquam aberit. Si quae tibi est armis, eadem est et litteris non iniqua Victoria, non parum spei tibi habendum est.

FRANCISCUS ET IOANNES CARDINALIS.

185

FRANCISCUS: Virtutes has duas regina caeteris iubet anteponi, reverende frater, quod quo modo fieri possit, non facile video neque virginitatem et pudicitiam iam mihi persuadere possum invictissimae fortitudini imprimis esse praferendam, quippe quae omnium iudicio plurimum in se habet splendoris et dignitatis, contra illae duae feminarum sunt tantum et sanctimonialium, periculorum quidem expertes et laborum, unde splendor et dignitas aliqua oriatur. Nam, ut Pyndarus inquit, ἀκίνδυνοι δὲ ἀρεταὶ οὐτε παρὰ ἀνδρασιν οὔτ' ἐν ναισὶ κοιλαις τίμιαι, id est, virtutes, quae periculis carent, neque terra neque mari honorem ferunt. Atque imprimis illustrissima est fortitudo bellica et ingens illa animi celsitudo, qua iubente iure et postulante sanctissima fide intrepidi arma capimus, prophanis hostibus occurrimus, sacram rem publicam defensamus, barbarum furorem cohercemos, inmanissimam crudelitatem ulciscimur, Christianum imperium propagamus, pro Christo sanguinem effundimus et pro nomine Iesu, quod est super omne nomen, mortem obimus et quandoque tanquam intrepidae victimae trucidamur, cedimur, dissecamur ac demum truculentissime obtruncamur neque pro eo mori reformidamus, qui pro nobis mori non renuit, qui pro nobis omnes cruciatus, dolores et langores pertulit, qui pro nobis exinanivit semet ipsum, qui denique pro nobis omnes mortes subiit, ut ab omni denique morte nos eriperet et non modo eriperet, sed nos secum cohaeredes et dei filios statueret. Quaenam fortitudo maior inveniri potest, quae constantia ¹⁸⁷ promerentior, quae virtus excellentior, quae probitas ad promerendam divinitatem accommodatior celeriorque? Atque, ne mentiri videar, id in Ioanne vaivoda duce invictissimo et Matthia sanctissimo suo filio rege nostro omnium, qui sunt, qui erunt, qui fuerunt, excellentissimo cognoscere licet, quorum alter frequentatis tot cladibus Turcorum rabiem afflixit, alter tot barbarorum spoliis onustus, tot victoriis illustratus, tot triumphis denique decoratus vita